EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, com cópia a

Secretária de Educação, Adriana Aguiar,

solicitando cobertura da Quadra

Poliesportiva do Colégio Estadual Irmãos

Filgueiras, município de São Bento do

Tocantins - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, com

cópia a Secretária de Educação, Adriana Aguiar, solicitando a cobertura da Quadra

Poliesportiva do Colégio Estadual Irmãos Filgueiras, São Bento do Tocantins - TO.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica pelo benefício que esta estrutura ocasionará ao colégio,

beneficiando diretamente os alunos para a prática de seus exercícios físicos. Pois o

esporte é uma ferramenta de fundamental importância para a formação psicossocial de

um cidadão e contribui no processo de inclusão social. Vale destacar que a cobertura vai

amenizar a exposição dos alunos aos raios solares. Com o calor excessivo que apresenta

nosso estado, os alunos sofrem bastante com a quadra descoberta. Além disso, em dias

de chuva as aulas de Educação Física não precisarão ser interrompidas. O requerimento

apresentado é a pedido do vereador Flávio Pereira dos Santos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

Jair Farias

Deputado Estadual